
бм-1
№ 2305-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.11.2024 № 2319 
г.Чудово

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
Чудовского муниципального района на 2025-2027 годы 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Чудовского муниципального 
района от 31.12.2015 № 1535 «Об утверждении Порядков разработки и 
корректировки прогнозов социально-экономического развития Чудовского 
муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды» 
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 
Чудовского муниципального района на 2025-2027 годы.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

       

      

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
0641CCBD57DFFFBFFB2553CE9AEAC9C2
Владелец: Шеляпин Виктор Николаевич
Дата подписания: 25.11.2024 18:25
Срок действия:  с 05.02.2024 по 30.04.2025



ОДОБРЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 25.11.2024 № 2319 

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Чудовского муниципального района на 2025-2027 годы

Отчет * Отчет * Оценка  
показателя

Прогноз

2025 год 2026 год 2027 год
консерватив-

ный
базовый консерватив-

ный
базовый консерватив-

ный
базовый

№ п/п Показатели Единица 
измерения

2022 год 2023 год 2024 год

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Население

1.2 Численность 
населения (в 
среднегодовом 
исчислении)

тыс.чел. 18,671 18,495 18,445 18,300 18,400 18,200 18,300 18,100 18,200

1.3 Численность 
населения 
трудоспособного 
возраста (на 1 января 
года)

тыс.чел. 10,302 9,926 9,876 9,830 9,900 9,870 9,950 9,900 9,950

1.4 Численность 
населения старше 
трудоспособного 
возраста (на 1 января 
года)

тыс.чел. 5,093 5,268 5,218 5,230 5,265 5,238 5,279 5,545 5,585



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.5 Общий коэффициент 

рождаемости
число 

родивших-
ся живыми 

на 1000 
человек 

населения

7,2 7,2 7,8 7,2 7,3 7,2 7,3 7,2 7,3

1.6 Общий коэффициент 
смертности

число 
умерших 
на 1000 
человек 

населения

17,2 17 18,4 18,0 17,5 17,5 17,4 17,4 17,3

1.7 Коэффициент 
естественного 
прироста населения

на 1000 
человек 

населения

-8,5 -12,3 -10,7 -9 -8,5 -8,5 -8,3 -8,3 -8

1.8 Миграционный 
прирост (убыль)

тыс.чел. 0,014 0,014 -0,006 0,007 0,012 0,005 0,016 0,004 0,017

2 Промышленное производство
2.1 Объем отгруженных 

товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами

млн.руб. 11330,4 13338,5 17124,8 17946,8 18100,9 18556,9 18788,7 19429,1 19690,6

2.2 Индекс 
промышленного 
производства

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

71,3 117,7 128,4 104,8 105,7 103,4 103,8 104,7 104,8

2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.3 Обрабатывающие 

производства
процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

71,3 101,4 128,4 104,8 105,7 103,4 103,8 104,7 104,8

2.4 Обработка древесины 
и производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, 
производство изделий 
из соломки и 
материалов для 
плетения 

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

41,8 17,8 в 7,3 р 104,4 104,9 103,8 104,0 104,1 104,2

2.5 Производство хими-
ческих веществ и 
химических 
продуктов (20)

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

94,0 100,6 113,4 104,5 105,1 104,0 104,4 105,1 105,2

2.6 Производство прочей 
неметаллической 
минеральной 
продукции (23)

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

96,9 193,5 109,0 104,6 105,2 103,9 104,3 104,6 104,7

2.7 Производство машин 
и оборудования, не 
включенных в другие 
группировки (28)

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

109,2 102,9 106,6 106,1 106,5 103,9 104,1 104,6 104,6

3



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3 Сельское хозяйство

3.1 Продукция сельского 
хозяйства

млн.руб. 1105 1106 1207 1268,5 1274,6 1319,2 1329,3 1387,9 1379,9

3.2 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

100,5 100,8 109,1 105,1 105,6 104,0 104,3 105,2 103,8

3.3 Продукция 
растениеводства

млн.руб. 981 981 1086 1148,9 1154,4 1198,4 1206,3 1269 1254,6

3.4 Индекс производства 
продукции 
растениеводства

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

100,9 99,1 107,6 105,1 105,6 104,0 104,3 105,2 103,8

3.5 Продукция 
животноводства

млн.руб. 124 124 121 126 126,6 130,7 131,7 136,4 136,3

3.6 Индекс производства 
продукции 
животноводства

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

97,4 103,1 105,5 105,8 106,3 104,3 104,5 105,9 104,0

4 Торговля и услуги населению
4.1 Индекс 

потребительских цен 
на товары и услуги, на 
конец года

процент к 
декабрю 
предыду-
щего года

111,9 107,4 107,3 103,7 104,5 104,4 104,0 105,4 104,0

4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4.2 Индекс 

потребительских цен 
на товары и услуги, в 
среднем за год

процент г/г 113,8 105,9 108,0 105,5 105,8 103,9 104,3 105,1 104,0

4.3 Оборот розничной 
торговли

млн.руб. 3591,8 3773,3 3973,3 3994,3 4191,8 4162,8 4380,5 4386,9 4560,1

4.4 Индекс физического 
объема оборота 
розничной торговли

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

93,3 100,9 105,6 102,8 102,8 102,8 102,8 102,6 102,6

4.5 Индекс-дефлятор 
оборота розничной 
торговли

процент г/г 115,4 104,6 108,0 105,3 105,5 104,2 104,5 105,4 104,1

4.6 Объем платных услуг 
населению

млн.руб. 728,4 706,8 791,0 866,9 870,9 925,8 937,1 985,9 1002,7

4.7 Индекс физического 
объема платных услуг 
населению

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

101,2 105 111,9 109,6 110,1 106,8 107,6 106,5 107,0

4.8 Индекс-дефлятор 
объема платных услуг 
населению

процент г/г 101,2 104,6 107,2 106,7 106,3 104,5 104,5 104,2 104,2

5 Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия
5.1 Количество малых и 

средних предприятий, 
включая 
микропредприятия (на 
конец года)

единиц 69 70 71 71 72 72 73 73 74

5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.2 Среднесписочная 

численность 
работников на 
предприятиях малого 
и среднего предприни-
мательства (включая 
микропредприятия) 
(без внешних 
совместителей)

тыс.чел. 1,294 1,161 1,172 1,183 1,189 1,194 1,206 1,206 1,224

5.3 Оборот малых и 
средних предприятий, 
включая 
микропредприятия

млрд.руб. 4,419 2,839 3,016 3,166 3,227 3,324 3,452 3,490 3,693

6 Инвестиции
6.1 Инвестиции в 

основной капитал
млн.руб. 828,4 719,4 559,8 598,9 603,5 629,4 635,5 664 663,5

6.2 Индекс физического 
объема инвестиций в 
основной капитал

процент к 
предыду-

щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах

− − − − − − − − −

6.3 Индекс-дефлятор 
инвестиций в 
основной капитал

процент г/г 43,7 86,8 77,8 107,0 107,8 105,1 105,3 105,5 104,4

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема 
инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

6.4 Собственные средства млн.руб. 677,9 359,4 426,5 335,3 339,9 397,3 403,4 431,9 431,4
6.5 Привлеченные 

средства, из них:
млн.руб. 130,5 359,9 133,3 263,6 263,6 232,1 232,1 232,1 232,1

6.5.1 кредиты банков, в том 
числе:

млн.руб. − − − 100 100 100 100 100 100

6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
6.5.1.1 кредиты иностранных 

банков
млн.руб. − − − − − − − − −

6.5.1.2 заемные средства 
других организаций

млн.руб. − − − − − − − − −

6.5.2 бюджетные средства, 
в том числе:

млн.руб. 130,5 124,4 132 162,7 162,7 132,1 132,1 132,1 132,1

6.5.2.1 федеральный бюджет млн.руб. 17,6 59,5 126,8 85,9 85,9 130,7 130,7 130,7 130,7
6.5.2.2 бюджеты субъектов 

Российской 
Федерации

млн.руб. 107,1 39,2 3,9 75,9 75,9 − − − −

6.5.2.3 из местных бюджетов млн.руб. 5,9 25,6 1,3 0,9 0,9 1,4 1,4 1,4 1,4
6.6 прочие млн.руб. 56,8 1,3 0,9 0,9 − − − −
7 Консолидированный бюджет Чудовского муниципального района

7.1 Доходы консолидиро-
ванного бюджета 
Чудовского 
муниципального 
района

млн.руб. 882 1129,5 1214,7 1226,1 1245,7 1107,7 1117,7 1142,9 1144,4

7.2 Налоговые и 
неналоговые доходы, 
всего

млн.руб. 329,3 350,6 396,3 377,4 390,5 379 391,7 386,5 394,6

7.3 Налоговые доходы 
консолидированного 
бюджета Чудовского 
муниципального 
района, в том числе:

млн.руб. 298,6 320 372,7 355,4 368,5 356,9 369,6 365,3 372,8

7.3.1 налог на прибыль 
организаций

млн.руб. − − − − − − − − −

7.3.2 налог на доходы 
физических лиц

млн.руб. 224,2 246,6 285 265,2 276,2 263 274 262,8 270,9

7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7.3.3 налог на добычу 

полезных ископаемых
млн.руб. − − − − − − − − −

7.3.4 акцизы млн.руб. 8,5 8,8 9,1 10,4 10,4 10,7 10,7 14,2 14,2
7.3.5 налог, взимаемый в 

связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения

млн.руб. 24,2 23,8 36,9 37,6 38,4 39,7 40,5 41,9 42,8

7.3.6 налог на имущество 
физических лиц

млн.руб. 7,2 8,4 8,7 8,6 8,8 8,7 8,9 8,7 9

7.3.7 налог на имущество 
организаций

млн.руб. − − − − − − − − −

7.3.8 налог на игорный 
бизнес

млн.руб. − − − − − − − − −

7.3.9 транспортный налог млн.руб. − − − − − − − − −
7.3.10 земельный налог млн.руб. 27,5 26,1 23,4 22,1 22,6 22,2 22,7 21,8 22,5

7.4 Неналоговые доходы млн.руб. 30,7 30,6 23,6 22 22 22,1 22,1 21,2 21,8
7.5.1 Безвозмездные 

поступления всего, в 
том числе

млн.руб. 552,7 779 818,4 848,7 855,2 728,7 726 756,4 749,8

7.5.2 субсидии из 
федерального 
бюджета

млн.руб. 251,3 378,5 561,9 581,2 587,2 451 449,3 462,5 458,7

7.5.3 субвенции из 
федерального 
бюджета

млн.руб. 204,8 216,8 234,5 243,2 245,1 253,9 254,9 267,6 265,1

7.5.4 дотации из 
федерального 
бюджета, в том числе:

млн.руб. 57,5 85,8 12,5 13 13,1 13,6 13,6 14,3 14,1

8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7.5.4.1 дотации на 

выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности

млн.руб. 54,3 85,8 12,5 13 13,1 14 14 14,3 14,1

7.6 Расходы консолидиро-
ванного бюджета 
субъекта Российской 
Федерации всего, в 
том числе по 
направлениям:

млн.руб. 887,4 1146,3 1184,7 1226,1 1245,7 1107,7 1117,7 1142,9 1144,4

7.6.1 общегосударственные 
вопросы

млн.руб. 96 134,2 140,1 145,1 146,7 151,5 152,3 159,6 158,4

7.6.2 национальная оборона млн.руб. 0,4 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8
7.6.3 национальная безо-

пасность и правоохра-
нительная 
деятельность

млн.руб. 0,7 0,2 0,5 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

7.6.4 национальная 
экономика

млн.руб. 84,9 75,6 65,3 67,7 68,2 70,7 70,9 74,5 73,7

7.6.5 жилищно-
коммунальное 
хозяйство

млн.руб. 203,5 224 96,3 99,9 100,6 104,3 104,6 109,9 108,8

7.6.6 охрана окружающей 
среды

млн.руб. 0,3 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

7.6.7 образование млн.руб. 356,6 545,4 728,9 753,2 768,9 626,8 622,2 622,9 629,2
7.6.8 культура, 

кинематография
млн.руб. 77,9 102,6 88 91,3 91,9 95,3 95,6 100,4 99,4

7.6.9 здравоохранение млн.руб. − − − − − − − − −
7.6.10 социальная политика млн.руб. 33 31 26,1 27,1 27,3 28,3 28,4 29,8 29,5
7.6.11 физическая культура и 

спорт
млн.руб. 32,3 31,8 37,9 39,3 39,6 41 41,2 43,2 42,8

9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
7.6.12 средства массовой 

информации
млн.руб. − − − − − − − − −

7.6.13 обслуживание 
государственного и 
муниципального долга

млн.руб. 1,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1

7.7 Дефицит(-), 
профицит(+) 
консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской 
Федерации

млн.руб. -5,4 -16,8 30 0 0 0 0 0 0

7.8 Государственный долг млн.руб. − − − − − − − − −
7.9 Муниципальный долг 

муниципальных обра-
зований, входящих в 
состав субъекта 
Российской 
Федерации

млн.руб. 167,9 166,5 164,4 134,1 134,1 66,9 66,9 28,7 28,7

8 Труд и занятость
8.1 Численность рабочей 

силы
тыс.чел. 8,348 8,010 8,090 8,090 8,106 8,106 8,154 8,154 8,210

8.2 Численность 
трудовых ресурсов – 
всего, в том числе:

тыс.чел. − − − − − − − − −

8.2.1 трудоспособное 
население в 
трудоспособном 
возрасте

тыс.чел. − − − − − − − − −

8.2.2 иностранные 
трудовые мигранты

тыс.чел. − − − − − − − − −

10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.2.3 численность лиц 

старше 
трудоспособного 
возраста и 
подростков, занятых в 
экономике, в том 
числе:

тыс.чел. − − − − − − − − −

8.2.4 пенсионеры старше 
трудоспособного 
возраста

тыс.чел. − − − − − − − − −

8.2.5 подростки моложе 
трудоспособного 
возраста

тыс.чел. − − − − − − − − −

8.3 Численность занятых 
в экономике – всего, в 
том числе по разделам 
ОКВЭД:

тыс.чел. 4,174 4,005 4,423 4,423 4,449 4,449 4,473 4,473 4,495

8.3.1 сельское, лесное 
хозяйство, охота, 
рыболовство и 
рыбоводство

тыс.чел. 0,05 0,042 0,42 0,42 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44

8.3.2 добыча полезных 
ископаемых

тыс.чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.3.3 обрабатывающие 
производства

тыс.чел. 1,338 1,295 1,315 1,315 1,318 1,318 1,328 1,328 1,333

8.3.4 обеспечение 
электрической 
энергией, газом и 
паром; 
кондиционирование 
воздуха

тыс.чел. 0,205 0,208 0,208 0,208 0,208 0,208 0,208 0,208 0,213

11



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.3.5 водоснабжение; 

водоотведение, 
организация сбора и 
утилизации отходов, 
деятельность по 
ликвидации 
загрязнений

тыс.чел. 0,006 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

8.3.6 строительство тыс.чел. 0,141 0,148 0,148 0,148 0,148 0,148 0,148 0,148 0,148
8.3.7 торговля оптовая и 

розничная; ремонт 
автотранспортных 
средств и мотоциклов

тыс.чел. 0,507 0,522 0,522 0,522 0,522 0,522 0,522 0,522 0,526

8.3.8 транспортировка и 
хранение

тыс.чел. 0,419 0,329 0,329 0,329 0,329 0,329 0,333 0,333 0,333

8.3.9 деятельность 
гостиниц и 
предприятий 
общественного 
питания

тыс.чел. 0,125 0,113 0,113 0,113 0,113 0,113 0,113 0,113 0,113

8.3.10 деятельность в 
области информации 
и связи

тыс.чел. 0,021 0,019 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024

8.3.11 деятельность 
финансовая и 
страховая

тыс.чел. 0,025 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023

8.3.12 деятельность по 
операциям с 
недвижимым 
имуществом

тыс.чел. 0,06 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051

8.3.13 деятельность 
профессиональная, 
научная и техническая

тыс.чел. 0,025 0,036 0,036 0,036 0,036 0,036 0,036 0,036 0,036

12



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.3.14 деятельность 

административная и 
сопутствующие 
дополнительные 
услуги

тыс.чел. 0,05 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032

8.3.15 государственное 
управление и 
обеспечение военной 
безопасности; 
социальное 
обеспечение

тыс.чел. 0,331 0,341 0,341 0,341 0,341 0,341 0,346 0,346 0,344

8.3.16 образование тыс.чел. 0,481 0,463 0,463 0,463 0,466 0,466 0,471 0,471 0,471
8.3.17 деятельность в 

области 
здравоохранения и 
социальных услуг

тыс.чел. 0,234 0,23 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,25

8.3.18 деятельность в 
области культуры, 
спорта, организации 
досуга и развлечений

тыс.чел. 0,117 0,116 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121

8.3.19 прочие виды 
экономической 
деятельности

тыс.чел. 0,039 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035 0,035

8.4 Численность 
населения в 
трудоспособном 
возрасте, не занятого в 
экономике – всего, в 
том числе:

тыс.чел. − − − − − − − − −

13



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.4.1 численность учащихся 

трудоспособного 
возраста, 
обучающихся с 
отрывом от 
производства

тыс.чел. − − − − − − − − −

8.4.2 численность 
безработных, 
зарегистрированных в 
органах службы 
занятости

тыс.чел. 0,1 0,1 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050

8.5 Уровень 
зарегистрированной 
безработицы (на 
конец года)

процент 1,2 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

8.6 Фонд заработной 
платы работников 
организаций

млн.руб. 2425 2437,1 2558,9 2635,6 2661,3 2743,7 2783,6 2916,7 2972,9

8.7 Темп роста фонда 
заработной платы 
работников 
организаций

процент г/г 105,2 100,5 105,0 103,0 104,0 104,1 104,6 106,3 106,8

____________________________

14



Приложение
к прогнозу социально-
экономического развития
Чудовского муниципального
района на 2025-2027 годы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития

Чудовского муниципального района на 2025-2027 годы

Для формирования прогноза социально-экономического развития 
Чудовского муниципального района на 2025-2027 годы по разделу 
«Население» использованы данные Территориального органа федеральной 
службы государственной статистики по Новгородской области 
(Новгородстата), параметры среднесрочного прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации до 2027 года, а также учтены 
общие тенденции развития Чудовского муниципального района.

Тенденция сокращения численности населения Чудовского 
муниципального района сохраняется в настоящее время по причине 
превышения числа умерших над числом родившихся, а также отрицательного 
сальдо миграции. Население муниципального района снизилось с 21376 
человек в 2015 году до 18345 человек в 2023 году. Ежегодно рождается в 
среднем в 2 раза меньше людей, чем умирает. Высокий уровень смертности 
объясняется высокой долей лиц пожилого возраста.

Помимо естественного движения населения численность жителей 
муниципального района определяется также динамикой миграционных 
потоков. На фоне естественной убыли населения миграция стала единственным 
источником восполнения потерь в численности населения. Однако объемы 
миграции в муниципальном районе не значительно влияют на численность 
населения. Это объясняется близким расположением муниципального района к 
крупным городам Российской Федерации - Москве и Санкт-Петербургу.

Учитывая сложившуюся тенденцию уменьшения численности 
постоянного населения муниципального района, показатель среднегодовой 
численности постоянного населения к 2027 году по базовому варианту составит 
18,2 тыс.чел. 

В целях улучшения демографической ситуации в прогнозируемом 
периоде планируется участие Чудовского муниципального района в различных 
региональных проектах Новгородской области, направленных на повышение 
рождаемости, снижение смертности и обеспечение миграционного прироста.

Для заполнения раздела «промышленное производство» использованы 
данные Новгородстата, информация, полученная от предприятий, с учетом 
индексов промышленного производства и индексов-дефляторов по видам 
экономической деятельности. 

Анализ показателей затруднен отсутствием статистической информации 
не только в разрезе предприятий, но и по видам деятельности. Данные не 



2

публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных 
статистических данных. Часть предприятий и организаций также не 
предоставляют сведения по данному показателю, ссылаясь на корпоративную 
политику.

Отгрузка товаров и выполнение услуг собственного производства по 
крупным и средним предприятиям муниципального района за 2023 год 
составила в обрабатывающих производствах 13338,5 млн.руб. или 
117,7 процента к 2022 году. 

В 2024 году ожидаемый объем отгрузки товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными силами по крупным и 
средним предприятиям Чудовского муниципального района в обрабатывающих 
производствах составит 17124,8 млн.руб., или 128,4 процента к уровню 
2023 года.

Увеличение объемов отгрузки в 2024 году спрогнозированы с учетом 
увеличения объемов производства на промышленных предприятиях.

На 2025-2027 годы в целом прогнозируется дальнейший умеренный рост 
объемов отгрузки товаров.

Ведущими отраслями сельскохозяйственного производства на 
территории муниципального района являются растениеводство и 
животноводство мясного и молочного направлений. 

Производство продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий в 2023 году составило 1106,0 млн.руб. До 2027 года учтен умеренный 
рост объемов производства продукции. Важнейшей задачей до 2027 года будет 
сохранение на территории муниципального района товарного 
сельскохозяйственного производства. 

В животноводстве: 
рост объемов производства мяса, молока планируется обеспечить за счет 

увеличения численности сельскохозяйственных животных и роста их 
продуктивности в коллективных хозяйствах муниципального района, в личных 
подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах. 

На территории Чудовского муниципального района активно развиваются 
крестьянские (фермерские) хозяйства по содержанию КРС мясо-молочного 
направления, овец, птицы.

В животноводстве основная ставка будет сделана на увеличение 
поголовья КРС молочного и мясного направлений.

В растениеводстве:
на территории Грузинского сельского поселения успешно работают 

хозяйства ООО «Березеево-2», ООО «XXI ВЕК», ООО «Хунвэй», ИП Цой А.Г, 
ИП Чжан Ваньчуань, которые занимаются выращиванием овощей закрытого 
грунта (помидоры, огурцы) в летних теплицах и овощей открытого грунта 
(капусты, моркови, кабачков). 

С каждым годом производство овощей в этих хозяйствах увеличивается. 
На территории Трегубовского сельского поселения работает ООО 

«Агрокомплекс» - предприятие по выращиванию грибов шампиньонов.



3

Рост объемов производства овощных культур планируется обеспечить 
путем повышения эффективности использования сельхозяйственных угодий и в 
первую очередь пашни, за счет проведения культуртехнических работ и 
увеличения площадей, занятых указанными культурами во всех категориях 
хозяйств муниципального района. 

В целях развития малых форм хозяйствования на селе предусматривается 
продолжение работы по льготному кредитованию КФХ и ЛПХ по линии 
АО «Россельхозбанк», предоставлению грантов на создание семейных ферм и 
начинающим крестьянским (фермерским) хозяйствам на создание и развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства, предоставлению государственной 
социальной помощи на основании социального контракта для ведения личного 
подсобного хозяйства.

Главной задачей в ближайшие годы является обеспечение роста 
производства и реализации сельхозпродукции, устойчивое снабжение 
населения Чудовского муниципального района основными продуктами 
питания. 

Чудовский муниципальный район заинтересован в реализации новых 
проектов развития сельских территорий, создании новых рабочих мест, 
обучении сельскохозяйственных кадров и участии во всех государственных 
программах развития АПК.

В сфере торговли в 2024 году и прогнозируемом периоде 
2025-2027 годах планируется рост оборота розничной торговли в ценах 
соответствующего периода за счет открытия новых объектов торговли, в том 
числе и малоформатной торговли.

В структуре платных услуг наибольшую долю занимают коммунальные 
услуги.

Населению представлены все виды услуг. Из бытовых услуг развиты 
услуги парикмахерских, бань, услуги по ремонту и строительству жилья, 
автосервиса.

Ожидаемый объем платных услуг населению по полному кругу 
организаций в фактически действующих ценах в 2024 году составит 
791,0 млн.руб., темп роста –111,9 процента к уровню 2023 года. На 
среднесрочную перспективу на период до 2027 года прогнозируется умеренный 
рост объема платных услуг, оказываемых населению, в соответствии с 
методикой изменения цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного 
сектора на плановый период 2025-2027 годов.

Показатели раздела «малое и среднее предпринимательство, включая 
микропредприятия», спрогнозированы на основе открытых данных Единого 
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) с 
учетом Стратегии социально-экономического развития Чудовского 
муниципального района до 2028 года.

Развитие малого и среднего предпринимательства в прогнозируемом 
периоде будет направлено на повышение его роли в экономическом развитии 
района и обеспечение занятости трудоспособного населения. Планируется 



4

увеличение количества малых предприятий и индивидуальных 
предпринимателей, увеличение численности работающих в малом бизнесе и 
рост товарооборота.

По наиболее вероятному сценарию развития (базовый вариант)                            
до 2027 года прогнозируется рост количества малых и средних предприятий                     
до 10 процентов к уровню 2023 года за счет участия Чудовского 
муниципального района в комплексной системе поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Новгородской области.

Благоприятным фактором для увеличения среднесписочной численности 
работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая 
микропредприятия) является наличие работающих в районе малых 
промышленных предприятий. При поддержке и развитии таких предприятий к 
2027 году прогнозируется рост численности работников до 10 процентов по 
базовому варианту к уровню 2023 года.

Участие муниципального района в реализации региональной 
составляющей национального проекта «Малое и среднее предпринимательство 
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» будет 
способствовать увеличению количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Развитию бизнеса в районе также будет способствовать 
муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Чудовского 
муниципального района на 2021-2027 годы», в которую включен комплекс 
мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для развития 
предпринимательской деятельности.

Ожидается, что в период 2024-2027 годов оборот малых и средних 
предприятий возрастет до 3,6 млрд.руб., что составит рост к уровню 2023 года                  
10 процентов. 

Инвестиции
Инвестиционная политика муниципального образования представляет 

собой комплекс мер по активизации инвестиционного процесса, направленного 
на устойчивое социально-экономическое развитие Чудовского муниципального 
района.

Цели и задачи инвестиционного развития Чудовского муниципального 
района определены в соответствии с основными направлениями Стратегии 
социально-экономического развития Чудовского муниципального района до 
2028 года.

Основной целью инвестиционного развития муниципального образования 
является создание благоприятного инвестиционного климата, повышение 
инвестиционной привлекательности, обеспечение инвестиционной активности 
субъектов экономики.

Основные задачи:
позиционирование муниципального образования как привлекательного 

для инвесторов, формирование и продвижение его положительного 
инвестиционного имиджа;



5

привлечение новых источников инвестирования, в том числе в форме 
прямых долгосрочных инвестиционных вложений;

обеспечение инвесторов доступной инфраструктурой, необходимой для 
осуществления инвестиционных проектов;

повышение эффективности взаимодействия органов местного 
самоуправления с предпринимательским сообществом, в том числе за счет 
минимизации административных барьеров, возникающих при реализации 
инвестиционных проектов.

При Главе Чудовского муниципального района создан совещательный 
орган по рассмотрению вопросов содействия реализации инвестиционных 
проектов, сопровождаемых на уровне муниципального района, определен 
инвестиционный уполномоченный.

В целях взаимодействия в рамках системы поддержки новых 
инвестиционных проектов между Администрацией Чудовского 
муниципального района и ГОАУ «Агентство развития Новгородской области» 
заключено Соглашение о сотрудничестве.

Этапы достижения целей и задач инвестиционного развития:
Показатели 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Объем инвестиций в основной 
капитал (млн.руб.)

559,8 603,5 635,5 663,5

В процентах к предыдущему 
году

77,8 107,8 105,3 104,4

Количество реализуемых 
инвестиционных проектов

1 7 1 1

В 2024-2027 годы ожидается умеренный рост объема инвестиций в связи 
с завершением работ по реализуемым проектам в муниципальном районе и 
отсутствием в настоящее время информации о равнозначных инвестиционных 
предложениях. Основными факторами, сдерживающими инвестиционную 
деятельность, также является ухудшение финансового положения предприятий 
муниципального района, высокие процентные ставки банковских кредитов.

По состоянию на 1 ноября 2024 года на территории Чудовского 
муниципального района реализуется 9 инвестиционных проектов, из которых 
8 проектов находятся в инвестиционной фазе реализации.

Ключевые инвестиционные проекты:
строительство ПС 330 кВ «Ручей» (ПАО «Федеральная сетевая компания 

– Россети» (технический заказчик - филиал АО «ЦИУС ЕЭС» - ЦИУС Северо-
Запада);

переустройство пассажирских обустройств ст.Чудово Октябрьской 
железной дороги (ОАО «РЖД»);

организация производства питательных субстратов на основе торфа 
(ООО «Европит»);

привязка типового проекта для строительства объекта «Детский сад на 
140 мест» по адресу: Новгородская область, г.Чудово, ул.Большевиков, з/у 32 
(МАОУ «СОШ № 4»).



6

В период с 2025 по 2027 годы будет завершено 9 инвестиционных 
проектов.

В базу данных внесено 28 инвестиционных площадок, расположенных на 
территории муниципального района и пригодных для размещения новых 
промышленных, сельскохозяйственных и социальных объектов.

Мероприятия по сокращению сроков оказания муниципальных услуг и по 
переводу муниципальных услуг в электронный формат:

по постановлению Правительства Российской Федерации от 09.04.2022  
№ 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 
Федерации в 2022-2024 годах, а также о случаях установления льготной 
арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 
федеральной собственности и размере такой платы» в 2022 году были 
сокращены сроки с 20 до 14 календарных дней по процедурам, 
предусмотренными пунктом 7 статьи 11.4, подпунктом 3 пункта 4 статьи 39.11, 
пунктом 7 статьи 39.15, пунктом 5 статьи 39.17, пунктом 1 статьи 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации;

на основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 05.02.2024 № 124 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221» в 2024 году внесены 
изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменению, аннулированию 
адреса», утвержденный постановлением Администрации Чудовского 
муниципального района от 17.08.2022 № 1149, в части изменения срока 
оказания услуги с 10 рабочих дней на 5 рабочих дней в случае подачи 
заявления в форме электронного документа.

При расчете фонда заработной платы работников на 2024-2027 годы 
учтен фонд начисленной заработной платы по крупным и средним 
организациям по данным Новгородстата, поступившие в консолидированный 
бюджет платежи по налогу на доходы физических лиц за предшествующий 
период, информационные ресурсы налоговых органов. 

Фонд начисленной заработной платы работников крупных и средних 
организаций по состоянию на 01.09.2024 по данным Новгородстата составил               
1787,7 млн.руб. или 125,1 процента к соответствующему периоду 2023 года. 
Основную долю показателя муниципального района составляет ФОТ в 
обрабатывающих производствах (46,5 процента).

В связи с введением экономических санкций в отношении Российской 
Федерации рядом иностранных государств, в период 2022-2023 годов имелись 
случаи остановки производства продукции на промышленных предприятиях 
муниципального района. 

В 2024 году увеличение фонда оплаты труда достигнуто во всех сферах 
экономической деятельности, темп роста составил от 106,9 процента 
до 136,7 процента.

Ожидаемый фонд заработной платы всех работников в 2024 году 
составит 2558,9 млн.руб. или 105 процентов к фонду 2023 года. Относительно 



7

умеренный рост показателя объясняется особенностью положения дел на 
промышленных предприятиях муниципального района.

Прогноз на период 2025-2027 годы составлен по фактической базе                 
2023 года с применением коэффициентов по умеренному росту средней 
заработной платы, стабильного наращивания производства промышленной 
продукции в прогнозируемом периоде.

______________________


